Pe. aut̄ vt p̄z in dicta. q. lxxij. dicit q̄ q̄s
etiā teneat̄ statim cōfiteri rōne p̄scie. vt
si dicat̄ sibi p̄scia q̄ statim teneat̄. **I**tem

rōne dubij vt si nō sperat̄ copiā p̄fessō
rū sibi ampli⁹ illo āno occurrē. vel si h̄z

casū de quo solus papa p̄t̄ absoluere et
h̄z mō copiā p̄narij pape. **D**icit etiam

Tho. in quadā q̄ōne de q̄libet. q̄ lauda
bile ē q̄ p̄c̄or p̄c̄m suū q̄citi⁹ p̄t̄: cōfi
teat̄. **P**er accidēs aut̄ posset dilatio eē

meritoria. dūmō nō differat̄ ultra ānū.
videlicz si ad hoc differat̄ vt prudētiori

cōfiteat̄: vel deuotius p̄pter sac̄uz tps̄.
Glo. de pe. dif. v. i sūma dicit q̄ si p̄c̄m

ē publicū teneamur statim cōfiteri sub
obligatōne p̄c̄i mortalis. **I**nno. s̄o i di
cto. c. omīs. v̄t tenere indistincte etiā i

peccatis nō publicis. q̄ statim teneamur
cōfiteri h̄ita rōnabili cōmoditate. **E**t

subdit. **A**lij dicūt cōtra. **S**z primū tuti
us videt̄. **I**tem q̄ **I**nno. videt̄ sentire.

Archi. i. c. ille rex. de pe. dif. iij. **D**ona
uētura etiā late hūc passū tangit̄ i. iij.

di. xvij. q̄ cōclusiue sentit. q̄ religiosi te

neat statim confiteri. Et idem quasi sentie
o clericis quibuscumque s; sub dubio. De lai
cis vero asserit quod teneant sicut quoniam adest ta
lis opportunitas quod nunquam rationabiliter mai
or expectat. nec quo ad tempus nec quo ad
sacerdotem. Sed quod tempus quadragesimale videtur
eis magis opportunum. videtur quod tempus illud
rationabiliter possint expectare. Sed hoc
debet intelligi quoniam per prius oportunitatem non
habet. Aliter illud etiam tempus magis opportunum
est quod primum potest debite confiteri propter more
periculum. In ipse Bonaventura et omnes con
sulant. quod per lapsu mortalis culpe quicquid
potest quilibet confiteatur: quorum consilium vanum fo
ret nisi esset de meliori. In ysidorus in
li. ij. d. summo bono dicit. Cito corrigitur
culpa que cito cognoscitur. tardius autem sanatur
vulnus quod iam putrescentibus membris
longo tempore curacionibus adhibetur. Preter
ea et ipse Bonaventura inuit quod religiosi
ex vi sacri non teneant plusquam laici. nisi
ratione occurrerit oportunitatis. Ergo
cum laicis occurrerit oportunitas eodem
modo teneant. Dic igitur licet visibiliter religiosi
citius occurrat confitendi oportunitas quam
secularibus clericis. et ipsis clericis citius quam
laicis. tamen omnes etiam laici cum eis congrua
oportunitas occurrerit videtur teneant
ad statim confitendum. sicut et latius ostendit in
quadragesima. li. ij. ti. vij. s. ij. **B.**
Utrum teneamur confiteri circumstantias
peccatorum: R. n. fm Tho. in. iij. dif. xvij.
Non se de necessitate confitende. nisi ille circum
stantie que ad aliud genus peccati mortalis tra
hant: quod venialia non sunt de necessitate con
fessionis. sed solum mortalia. Tamen et alias
circumstantias confiteri perfectus est. sicut et
venialia peccata. **A.** Bonaventura in. iij.
dif. xvij. dicit quod circumstantiarum peccati. que
dam sunt alleviata. quedam in aliud genus tra
hentes. quedam illud in aliud modo aggra
vantes. Circumstantias in aliud genus tra
hentes confiteri est necessarium: quod genus peccati con
fiteri oportet. Circumstantias vero alleviata
tes confiteri non est bonum. nisi propter hoc ut
satisfaciat aliene inquisitioni. vel ut providea
tur eius scandalo et perturbacioni: ut puta.
si timeat confessorem ex hoc accipere occasio
nez ad malum. vel si intantum diminuit. ut
sit in genere venialis. sicut comedere car
nes in quadragesima propter infirmitatem.
ita tamen quod aliter non sit gulositas aliqua. Et

ratio habet. quod in confessione non debet se pec
cator excusare: sed accusare. De circumsta
ntiis autem que aggravaunt s; genus peccati non va
riant: est inter doctores opinio diversa.
Quidam enim dicunt quod penitentia teneat confi
teri sed preceptum affirmativum est. et obligat
non ad semper: sed pro loco et tempore. scilicet quoniam eas cog
noscit siue per se siue per inquisitionem alienam
In sapiens et intelligens teneat confiteri
absque inquisitione. Simplex vero teneat: si
ab eo inquiratur. Alii dicunt quod non teneat ad
confessionem hanc circumstantias tunc ne
cessitatis: sed de bono et equo. et quanta ma
gis sapientes et perfecti sunt. tantomagis de
beant eas distincte explicare. Sed non te
nentur ab hoc nisi forte propria conscientia
obliget. Hanc opinionem credo probabili
orem. In dicendum quod confessio circumstantia
rum in aliud genus trahentium spectat ad
confessionem quo ad necessitatem. Confessio
aggravantium que ad congruitatem. Confessio
vero alleviantium potest facit incongruitatem
Et hoc intelligitur exceptis casibus predictis.
Omnes igitur rationes probantes circumstantias
esse confitendas sunt congruitatis que ad ag
gravantes. hec ille. Solum ergo de necessita
te confessionis sunt circumstantie trahentes
in aliam speciem seu genus peccati. et hoc co
muniter tenent doctores. ut et notatur in su
con. li. ij. ti. xxxij. q. lxxxi. licet alii di
cant etiam alias fore necessarias: quorum dictum
ut potest colligi ex notatis in dicta. q. lxxxi.
potest saluari quo ad illas que licet non tra
hant in aliam speciem. tamen sunt tales quod sine eis
sacerdos non potest discernere quod sit actus.
vel ratione iurisdictionis: puta si iniuria sit
illata in clericum. vel similem personam que est
casus papalis secundum qualitatem iniurie vel
personae. ex. de sen. exco. cum illo. Item quod
tuz sit damnatum datum: quod quicquid episcopi retinet
sibi restituitur iherosolymis usque ad certam
quantitatem vel ut sciatur cui debet fieri
satisfactio et qualiter. et idem in simili. Non
confitens debet eas circumstantias confiteri
si novit. vel si a confessore interrogetur
ad cuius officium videtur principaliter pertinere
de dictis circumstantiis interrogare. ut
sciat qualiter suo sit factus officio. Circum
stantie ergo pertinentes de necessitate et
principaliter ad confessionem etiam si de his
non interrogetur. sunt que trahunt ad
aliam speciem peccati seu ad aliud particulare

mortale peccatum que potest esse circa octo in
 delictis. **C**onditio rei. modus peccandi.
 locus. tempus. numerus. qualitas. idu-
 ctio. et accidens. sicut de his latius di-
 citur in quadriga. li. ij. ti. vij. §. r. **B.**
Utrum homo teneatur confiteri venialia pec-
 cata: **S**eo. **S**im. **T**ho. ubi sup. **C**onfessio ab
 hoc est necessaria ut penitentia satisfactio ac-
 cipiat secundum modum delicti. **P**er hoc autem venia-
 li non debet pena taxata: quia pena illa est
 proportionata pene peccati mortalis a qua pec-
 catum veniale infinitum distat. **U**n p so-
 la contritionem interiori peccatum veniale re-
 mitti potest. **S**ed an saltem seculum in anno teneatur
 confiteri quod non habet nisi venialia. **D**icunt quod
 dicitur quod in hoc casu propter preceptum ecclesie te-
 neatur venialia confiteri. **A**lij autem dicunt quod
 sufficit quod penitentem se sacerdoti. et quod se imu-
 ne a peccato mortali ostendat. ut ad confessionem
 admitti possit. **P**receptum enim est ad obli-
 gandum illos qui habent aliquid quod confiteri debeant.
Un si alicui per gratiam collatum est. sicut bene-
 dictioni est collatum. ut a peccato veniali imu-
 nis esset: non tenetur ad illud preceptum. **A.**
Hoc verisimiliter non potest contingere. quia non est iure
 ta nec invenitur nisi una virgo Maria. **E**t
 j. ioh. j. dicitur. **S**i dixerim? quod peccatum non habet
 ipsum nos seducimus? **U**n et primum verum
 verum. cum etiam nesciamus quomodo aliquis audeat imu-
 ne a mortali se existimare infra annum. vel
 qualiter hoc valeat ostendere cum per xvij. di-
 cas. **D**elicta quod intelligit etc. **E**t id fatum
 valde foret quod sic diceretur et aliter non confite-
 ri ministraret eucharistiam. **U**n et **B**ona-
 ventura. i. iij. di. xvij. dicit. quod congruum est ma-
 xime viris perfectis confiteri peccata venialia
 regulariter. **U**n non est necessarium nisi in duo-
 bus casibus. videlicet propter dubium et propter sta-
 tutum. **P**ropter dubium videlicet cum quis proba-
 baliter dubitat de peccato utrum sit mortale
 vel veniale. **E**t id si non penitentem. sicut de
 mortali discrimini se committit. **T**o dicitur con-
 fiteri sicut iacet in conscientia. et iudicium sacer-
 dotis relinquit utrum sit mortale vel venia-
 le. **C**on. **T**ho. ut sup. confessio j. §. viij. **D**e
 dicitur in **B**onaventura. **P**ropter ecclesiasticum statu-
 tum quod tenetur: quia omnis fidelis tenetur semel in
 anno confiteri. sed hoc non est ratio venialis:
 sed propter preceptum. **C**on. **I**nno. l. c. ois. ex. r.
 de pe. et re. **E**t ex hoc patet quod religiosi tenentur
 venialia confiteri seculum seu bis in mense
 vel hebdomada. vel frequenter siue rari? secundum

suam constitutionem formam: quod intelligendum
 ut de venialibus notabilibus quod ab confessio-
 nem spalem. **R**eliquum vero videtur vel nunquam possit
 set quod spalem confiteri. cum quasi omni momen-
 to committantur. unde videtur sufficere confiteri gene-
 raliter. **B.** **Q**uod autem de veniali tenemur con-
 fiteri habet. aliter non remittitur. vide infra
 peccatum iij. §. ii. et vij. et confessio iij. §. j.
Utrum in aliquo casu teneatur quod confessio:
 ne iterare: **S**eo. **S**im. **P**e. **I**terare tenemur
 in. iij. casibus. **P**rimus si sacerdos non po-
 tuit absolvi. **A.** **Q**uia non habet iurisdic-
 tionem siue delegatam siue ordinariam. ex. r.
 de pe. et re. ois. **B.** **S**ecundus si nesciuit dis-
 cernere. **T**ertius si confessio non fuit integra
 ut quod scilicet tacuit aliquid mortale. **Q**uar-
 tus si contempsit vel neglexit satisfacere. et o-
 bliviscitur satisfactioem iunctam. **N**isi sciret et
 implere vellet non oportet eam iterare. **A.** **C**on.
Ray. et **I**do. **I**psi tamen ponunt per quarto casu
 cum quod confiteretur cum debita dispositione. **S**ed
 glo. **R**ay. simpliciter con. cum **P**e. ut. i. su.
 con. li. iij. ti. xxiiij. q. lxx. **E**t quod ad secundum
 casum sciendum quod ex eo quod inferunt quod pro-
 pter ignorantiam sacerdotis probatur auctori-
 tas absolventis. **S**ed hoc non videtur verum. quia
 potestas clauis consistit in iurisdictione et non in
 scientia. **S**im. **R**ay. i. ti. de pe. et re. §. ite. **Q**uod
 quod remittit sacerdos et sup. clavis. §. j.
Sed dicitur eorum potest intelligi. quod quod cum possit
 sacerdoti potestone scientia et conscientia confiteri.
 tamen eligit insufficientem: quia videtur de propria si-
 curare salute. et sic ex sua mala dispositione
 confessio videtur deo non grata et invalida. de
 pe. dif. vij. q. vult confiteri. **S**ed in quocumque
 casu confessio facta fuerit ab ignorante sa-
 cerdote non sufficienti. presertim de multis
 seu quibus peccatis. optimum est consilium illam
 iterare. cum quod comoditate haberet sacer-
 dotis potest scientia et conscientia. cum ignorantia sa-
 cerdotis in confessione sit multum periculosa. ut
 colligitur ex decretis per **A**ug. i. de fo. c. q. vult
 et per **R**ay. i. dicit. §. ite. **Q**uod ad tertium
 casum dicendum quod ite est etiam si quod omise-
 rit peccatum de quo dubitavit utrum fuerit
 mortale. ut sup. §. primo. vel est necessaria
 circumstantia. ut sup. §. v. **E**t non solum si
 hoc fiat scienter: sed etiam si fiat ex ignorantia
 seu oblivione peccatorum a propria notabili cul-
 pa. ut colligitur ex notatis per glo. **R**ay. l. b.
 ti. de pe. et re. §. ite. circa principes. ad hoc
 etiam facit: quia lata culpa equipatur dolo.